
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  69Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
ATO Nº 90/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o ato nº 58/2018, de 19/3/2018, publicado 
no D.O.E. de 21/3/2018 que nomeou LAISE HELENA BARBOSA 
ARAÚJO SALES PINHEIRO do cargo de provimento em comissão 
de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 309524
PORTARIA N° 2.752/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 404/2018-MP/
CGMP, datado de 12/3/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante as férias do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
no período de 16 a 25/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.753/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 17080/2018, em 6/4/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, com prejuízo de suas atribuições originárias, 
exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
de Defesa do Patrimônio Público, durante as férias do titular, Dr. 
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, no período de 
23/4 a 2/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.754/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 217/2018-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 13/4/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o Grupo de 
Trabalho “A Infância e Juventude e a Atuação do Ministério 
Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, criado pela PORTARIA 
Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 
3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.829/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício Circular Eletrônico nº 
025/2018-GAB/FPROPAZ, datado de 10/4/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, sem prejuízo de suas atribuições, participar, 
no município de Itaituba, no dia 24/4/2018, do “Encontro de 
Atualização do MOVER”, no Painel “Violência sexual contra 
criança e adolescentes: aspectos jurídico-penais”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 309528
PORTARIA Nº 3011/2018 - MP/PGJ

A Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO, o que consta dos autos das Peças de Informação 

nº 010/2018-PGJ (Protocolo nº 85/2018), relacionada à Ata 
de Registro de Preço nº 065/2017-MP/PA celebrada entre este 
Ministério Público e a empresa NSN INSTRUMENTOS MUSICAIS 
EIRELI EPP (CNPJ/MF nº. 24.039.865/0001-20) em 14/06/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará em 20/06/2017, 
publicação nº 33.398, cujo objeto consiste na aquisição de bens 
permanentes e consumo para sonorização;
CONSIDERANDO que por meio de expediente protocolizado 
em 03/01/2018, tombado sob o nº 85/2018, a empresa 
NSN INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI EPP consignou a 
impossibilidade de atender ao objeto da ARP nº 065/2017-MPPA, 
uma vez que o fabricante reajustou em demasia o preço do item 
07, qual seja, a caixa de som passiva, contada em R$ 880,00 
(oitocentos e oitenta reais), na data de 14/06/2017, com as 
seguintes especifi cações: potência RMS total=275W, alto falante 
de 12”, 1 driver titânio, saída auxiliar amplifi cada em 8 OHMS, 
conector speakon, 1 conector P10 ¼, 1 suporte para pedestal 
e alças laterais, fl y inteligente 5 pontos de fi xação, uso em 
conjunto com a caixa de som ativa,110/220 VOLTS;
CONSIDERANDO que as informações apresentadas pela empresa 
NSN INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI EPP apontam para 
alteração de preços pela fabricante, o que foi comprovado pelo 
Chefe da Divisão de Material, mediante cotação realizada em 
20/02/2018, pela qual se atestou valor médio do item, orçado 
em R$ 1.183,75 (hum mil, cento e oitenta e três reais e setenta 
e cinco centavos);
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Pará 
não procedeu a emissão de Nota de Empenho, nem tampouco 
se procedeu a requisição para entrega do item 07, da ARP nº 
065/2017-MPPA;
CONSIDERANDO, por fi m, a existência de previsão legal que 
autoriza a revogação da Ata de Registro de Preços nas hipóteses 
de superveniente alteração de preços de mercado, ensejando a 
impossibilidade do fornecedor cumprir o compromisso fi rmado 
frente à Administração Pública, consoante estabelece os termos 
do parágrafo único, do art. 19, do Decreto Federal nº 7.892/2013 
e  parágrafo único, combinado com, inciso I, do art. 21, do 
Decreto Estadual nº 1.887/2017;
R E S O L V E:
 REVOGAR a Ata de registro de Preços nº 065/2017-
MPPA, com fulcro no inciso I, do art. 21, do Decreto Estadual 
nº 1.887/2017, e Cláusula Terceira, item 3.3, I, da ARP nº 
065/2017-MPPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 309683
PORTARIA Nº 2.826/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e considerando os termos do Ofício nº 035/2018/MP/
CPPADS, datado de 17/4/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
105/2018-MP/SGJ-TA, de 1º/3/2018, publicada no D.O.E. de 
5/3/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da Lei 
Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.827/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e considerando os termos do Ofício nº 011/2018, datado 
de 18/4/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 65/2018-MP/SGJ-TA, de 7/2/2018, publicada no D.O.E. de 
21/2/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da Lei 
Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.828/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e considerando os termos do Ofício nº 027/2018/MP/
CPPPADS, datado de 18/4/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 60/2018-MP/SGJ-TA, de 7/2/2018, publicada no D.O.E. de 

21/2/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da Lei 
Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 309527
ATO Nº 91/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, LAISE HELENA BARBOSA ARAÚJO SALES PINHEIRO, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Planejamento Institucional, MP.CPCP-102.5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 309526

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.°245/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ABSALAO ROCHA DO NASCIMENTO 22 a 23/03/2018

ALDO SERGIO DA SILVA BAIA 19 a 02/03/2018
CAROLINA SALGADO SOUZA 20/03/2018

ELIANE PENA CARNEIRO 19 a 02/04/2018
IGOR GADELHA MOREIRA GONÇALVES 19 a 26/03/2018

IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 19 a 29/03/2018
JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 12/03/2018

KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA 14/03/2018
03/03/2018

NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 12/03/2018
RAQUEL REAL DE OLIVEIRA 07 a 08/03/2018

RENAN THIAGO MORAES DOS SANTOS 14 a 30/03/2018
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de abril 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°263/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALOYSIO DE MELO RAMOS 20/03/2018

CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 23/03/2018

HUGO SANCHES DA SILVA PICANCO 19/03/2018

ILVAN DE SOUZA MARINHO 02/04/2018

JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 26/03/2018

LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO 26/03/2018

LILIA DE ARAUJO HADDAD 02/04/2018

LIVIA LANOA COSENZA 03/04/2018

MARIA CONCEICAO DE MELO SALIBA 16/03/2018

MARIA STELA DA PAZ VERAS 19/03/2018

MYRIA CRYSTIANE MOTA DE OLIVEIRA 
NOGUEIRA 28/03/2018

ROSA MARIA CARDOSO DOS REMEDIOS 20/03/2018

VERA LUCIA MARQUES TAVARES 21/03/2018


